Prefeitura Municipal de Tatuí
Avenida Domingos Bassi, 1000 Cecap — Tatuí-SP

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271.330E

PROJETO DE LEI Nº 090/2023

Tatuí, 22 de novembro de 2023.

Ofício nº 1.472/GABPMT/2023

Excelentíssimo Senhor
Eduardo Dade Sallum
Presidente da Câmara Municipal de Tatuí
NESTA

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei nº 090/23.

SENHORPRESIDENTE,

Venho, por meio desta, solicitar de Vossa Excelência, a tramitação
prioritária do Projeto de Lei nº 090/2023, que “Dispõe sobre abertura de um crédito
adicional especial à Secretaria Municipal de Assistência e DesenvolvimentoSocial,

conforme especifica”,acompanhadoda respectivaJustificativa.

Requeiro também a Vossa Excelência, que conceda especial atenção a este

projeto, a fim de dar encaminhamento com extrema urgência, considerando a sua

relevância e finalidade.

Ficamos à disposição para quaisquer outros esclarecimentos que

porventura se façam necessários e aproveito o ensejo para externar nossos votos de

consideração e real apreço.

Atenciosamente; d

MIGUEL LOPES SO JÚNIOR
PREFEITO IPAL

CAMARAMUNICIPAL| UNICIPA “DETA o
Dat 2inveas 4 E Farui—

ora: 16:54olaoa. ProjetodeLedeLeiNNºSorenzsE fuutoria: mi ! oa guel Lopes titia doido

Es e time
HS / Ssunto: Dispõe sobre aberturade um eradito adisi€ Special secretaria municipal de assistência “etana!

Edesen
volvimento Social, conforme especifica

NúmerodeProtoc:

tt die—0000000
O

Prefeitura Municipal de Tatuí
Avenida Domingos Bassi, 1000 Cecap — Tatuí-SP

Fone (015) 3259-8400 CEP 18271.330 PROJETO DE LEI Nº 090/2023

“Dispõe sobre abertura de um crédito
adicional especial à Secretaria Municipal
de Assistência e Desenvolvimento Social”.

MIGUEL LOPES CARDOSO JÚNIOR, Prefeito Municipal de Tatuí,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal
aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito adicional
especial, até o limite de R$ 100.000,00 (Cem mil reais), adicionando o valor na Unidade
Administrativa não contemplado no orçamento vigente da Secretaria de Municipal de

Assistência e Desenvolvimento Social, a ser repassado para APAE-Tatuí.
Unidade: 02.08 — Secretaria Mun. de Assistência e Des. Social
02.08.01 — Fundo de AssistênciaSocial
08.244.0006.2085— Manut. Bl. Proteção Social Especial - MAC

3.3.50.39 — Outros Serviços de Terceiros - P.J. R$ 100.000,00
  Total| R$ 100.000,00

Art. 2º A suplementação prevista no artigo 1º desta Lei será coberta com
excesso de arrecadação oriunda de EmendaParlamentarEstadual No. 2023.307.350.513,
de 07 de Agosto de 2023.

Art 3º O disposto nesta Lei fica incluso na Lei nº. 5.751 de 16/12/2022,
Plano Plurianual - PPA, na Lei nº. 5752 de 16/12/2022 - Lei de Diretrizes Orçamentárias
- LDO,e na Lei nº. 5.753 de 16 /12/ 2022, Lei OrçamentariaAnual - LOA.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de publicação, revogadas as

disposições contrárias.

Tatuí, 22 de Novembro de 2023

Prefeitura Municipal de Tatui
Pe Avenida Domingos Bassi, 1000 Cecap — Tatuí-SP

he Fone (015) 3259-8400 CEP 18271.330 PROJETO DE LEI Nº 090/2023

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Temos a honra de submeter à apreciação deste Egrégio Plenário o Projeto
de Lei nº 090/2023, que dispõe sobre a abertura de um crédito adicional especial à

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social de Tatuí.

A destinação desses recursos atende diretamente às demandas

emergenciais da população em situação de vulnerabilidade social, proporcionando
suporte necessário no acesso a itens essenciais, a ser repassado para APAE-Tatuí.

O Projeto de Lei em questão tem como objetivo ratificar e dar respaldo

legal à alocação de recursos destinados à Associaçãode Pais e Amigos dos Excepcionais
(APAE) de Tatuí, conforme indicado na Emenda ParlamentarEstadual nº 2023.307.350
513.

A APAE Tatuí, identificada pelo CNPJ nº 47.818.778/0001-76,
desempenhaum papel fundamental na promoção da inclusão e assistência a pessoas com
deficiência, e este projeto visa fortalecer a capacidade da instituição para cumprir sua
missão.

Diante do exposto, solicita-se o apoio dos nobres vereadores para a

aprovação deste Projeto de Lei com urgência-urgentíssima, tendo em vista a

importânciada matéria em questão, renovamosnossos votos de estima e consideração.

Tatuí, 22 de novembro de 2023.